
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2015

Edição 731
04 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 731ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Michele Santos da Silva - MTB/PR: 6965

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Luis Renato de Lima Fevereiro
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch - Presidente
Vereador: José Adilson Dos Santos - Vice-Presidente
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira (Licenciado)
Vereador: Pedro Denczuk Filho (Suplente em exercício)
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

DECRETOS

DECRETO Nº 529/2015

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais,

DECRETA

 Art. 1º.  Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a utilização da calçada, situada entre as 
ruas Avenida São João, esquina com a Rua Marechal Deodoro, 
no período compreendido entre as 08:00 e 17:00 horas, no dia 03 
de setembro de 2015, conforme o protocolado sob nº 3146/2015. 

 Art. 2º.  Fica responsável pelo bem público em questão, 

bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Denilson Luiz Cavassim. 

 Art. 3°.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 03 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 530/2015

Exonera Funcionário do cargo que menciona.
     
O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica exonerada, a pedido, a partir de 04 de se-
tembro de 2015, a senhora Joanice Chomen Klosz, ocupante do 
cargo de Secretária Municipal de Educação.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 03 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 290/2015

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições legais e tendo em vista o Ofício Nº 053/2015 
oriundo da Secretária Municipal de Saúde;

RESOLVE
                                              
 Art. 1º -  Designar o servidor Diego de Borba Damasio, 
ocupante do cargo provimento efetivo de Médico - Clinico Geral, 
como responsável Técnico pelo Pré-Natal do Município.
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

   
Secretaria Municipal de Administração, 03 de setembro de 2015.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal



3 QUINTA - FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2015 - EDIÇÃO 731ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

LICITAÇÕES

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 120/2015 

Objeto: aquisição de materiais e insumos de laboratório de aná-
lises clínicas, a fim atender as solicitações médicas de exames 
laboratoriais, os quais são utilizados no processo de diagnóstico 
dos pacientes atendidos pelo Centro Municipal de Saúde.
Vencedor: LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABO-
RATÓRIOS LTDA - ME, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 28, 
29, 30 e 31, no valor total de R$ 16.172,00 (Dezesseis mil cento e 
setenta e dois reais).
Data: 02 de setembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 120/2015
Contrato n° 347/2015

Objeto: aquisição de materiais e insumos de laboratório de aná-
lises clínicas, a fim atender as solicitações médicas de exames 
laboratoriais, os quais são utilizados no processo de diagnóstico 
dos pacientes atendidos pelo Centro Municipal de Saúde.
Vencedor: LABINGÁ COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA LABO-
RATÓRIOS LTDA - ME.
Valor: R$ 16.172,00 (Dezesseis mil cento e setenta e dois reais).
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02 de setembro de 2015.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 129/2015 

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de interpretação de Eletrocardiograma – ECG à distância 
com envio de laudo e concessão de equipamento em regime de 
comodato.
Vencedor: CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA S/C LTDA 
- EPP, no item 1, no valor total de R$ 7.020,00 (Sete mil e vinte 
reais).
Data: 02 de setembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 129/2015
Contrato n° 348/2015

Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de interpretação de Eletrocardiograma – ECG à distância 
com envio de laudo e concessão de equipamento em regime de 
comodato.
Vencedor: CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA S/C LTDA 
- EPP.
Valor: R$ 7.020,00 (Sete mil e vinte reais).
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data: 02 de setembro de 2015.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2015
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame acima 
mencionado, tendo por objeto a contratação de empresa para for-
necimento de peças e mão de obra para reparo e manutenção de 
roçadeiras, motosserras e motopoda pertencentes ao Município, o 
Pregoeiro declara tal processo licitatório DESERTO, eis que nen-
hum interessado compareceu à sessão pública de abertura e jul-
gamento das propostas. 
Vanessa Ap. BecherSass, em dois de setembro de dois mil e 
quinze.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 135/2015
Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao certame aci-
ma mencionado, tendo por objeto a Aquisição de estopa costurada 
e desfiada, estopa branca, desengraxante e detergente automo-
tivos destinados às Secretarias Municipais de Transportes e In-
fraestrutura, Saúde e Educação, o Pregoeiro declara tal processo 
licitatório DESERTO, eis que nenhum interessado compareceu à 

sessão pública de abertura e julgamento das propostas. 
Efraim Kos, em três de setembro de dois mil e quinze.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 124/2015

Objeto:Aquisição de materiais de armarinho que serão destinados 
para oficinas de artesanato elaboradas pelos programas vincula-
dos à Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedores:ELIZIANE SANTINI SAVISKI ME, no lote 1, nos itens 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8, no lote 3, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10 e 
11, no lote 4 , nos itens 1, 2, 3 e 4, no lote 5, nos itens 1, 2, 3, 4, 5 
e 6, no lote 6, nos itens 1, 2, 3, 4 e 5, no lote 7, nos itens 1, 2 e 3, 
no lote 8, nos itens 1e 2, no lote 9, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, 
no lote 10, nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9, no lote 11, nos itens 1 
e 2, no lote 12, nos itens 1, 2, 3 e 4, no lote 13, nos itens 1, 2, 3, 4, 
5 e 6, no lote 14, no item 1, no lote 15, no item 1,  no valor total de 
R$ 20.769,10 (vinte mil setecentos e sessenta e nove reais e dez 
centavos) e a empresa JECZMIONSKI & CIA LTDA ME, no lote 2, 
nos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 no valor total de R$ 245,00 (duzentos 
e quarenta e cinco reais).
Data:02 de setembro de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 124/2015
Contrato n° 349/2015

Objeto:Aquisição de materiais de armarinho que serão desti-
nados para oficinas de artesanato elaboradas pelos programas 
vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedora:ELIZIANE SANTINI SAVISKI ME.
Valor:R$ $ 20.769,10 (vinte mil setecentos e sessenta e nove 
reais e dez centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério 
das partes interessadas.
Data:02 de agosto de 2015.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 124/2015
Contrato n° 350/2015

Objeto:Aquisição de materiais de armarinho que serão desti-
nados para oficinas de artesanato elaboradas pelos programas 
vinculados à Secretaria Municipal de Assistência Social.
Vencedora:JECZMIONSKI & CIA LTDA ME.
Valor:R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais).
Vigência:12 (doze) meses, podendo ser prorrogado a critério das 
partes interessadas.
Data:02 de agosto de 2015. 

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Dispensa nº 071/2015 

Objeto: Aquisição de 240 latas de “leite artificial” para sanar a situ-
ação de emergência do Programa Municipal  - Leite Fonte de Vida.
Vencedor: Reginaldo Ribeiro & Almir Ribeiro Ltda ME.
Valor: R$ 4.896,00 (Quatro mil oitocentos e noventa e seis reais).
Data: 02/09/2015

Extrato de Contrato – Dispensa nº 071/2015
Contrato n° 353/2015

Objeto: Aquisição de 240 latas de “leite artificial” para sanar a situ-
ação de emergência do Programa Municipal  - Leite Fonte de Vida.
Vencedor: Reginaldo Ribeiro & Almir Ribeiro Ltda ME.
Valor: R$ 4.896,00 (Quatro mil oitocentos e noventa e seis reais).
Vigência: terá vigência de 90 (noventa) dias.
Data: 03/09/2015

                             



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2015-09-03T16:35:51-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




